



CITTÀ DI TELESE TERME

Provincia di Benevento

N. 639 Reg. Gen.le

N. 80 Reg Area - del 02/11/2020

AREA TECNICO PROGETTUALE

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA IN VIALE MINIERI DEL COMUNE DI TELESE TERME. APPROVAZIONE STATO FINALE E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO POST ESECUZIONE LAVORI.

CIG: ZF32BC72CB
CUP: I22H18000240001

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

- **Che** con Decreto n. 13551 del 23/09/2020 il Sindaco ha attribuito la Posizione Organizzativa al Responsabile di Area.
- **Che** con Deliberazione di Giunta Comunale n. **250** del **30/11/2018**, è stato approvato il progetto definitivo dei **LAVORI DI "ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA IN VIALE MINIERI DEL COMUNE DI TELESE TERME** per un costo complessivo di **€ 50.000,00**;
- **Che** con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica R.G. n. 44 – R.S. n. 06 del 29.01.2020 è stata indetta una procedura d'affidamento per i **"LAVORI DI "ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA IN VIALE MINIERI DEL COMUNE DI TELESE TERME"**, da aggiudicare mediante **R.d.O.** (Richiesta di Offerta) con Unico Operatore Economico sul portale M.E.P.A., ai sensi dell'Art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'importo a Base d'asta è pari ad € 37.329,40, oltre € 1.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l'importo complessivo di € 38.529,40 oltre IVA come per legge;
- **Che** per la procedura di che trattasi sono stati generati il Codice Unico di Progetto (CUP): **I22H18000240001** ed il Codice Identificativo di Gara (CIG) **ZF32BC72CB**;
- **Che** con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica R.G. n. 59 – R.S. n. 16 del 11.02.2020 sono stati aggiudicati, mediante Affidamento Diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'impresa **TEKWORKS S.r.l.**, con sede in c.da Tre Pietre, snc, 82034 – Guardia Sanframondi (BN) – P. IVA **01610010629** i “**LAVORI DI “ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA IN VIALE MINIERI DEL COMUNE DI TELESE TERME”** di cui alla **R.d.O. MEPA n. 1205443 del 05/06/2020**, per l’importo offerto di **€ 36.582,00** oltre **€ 1.200,00** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, quindi per l’importo di **€ 37.782,00** oltre IVA come per Legge, e rimodulato il quadro economico come appresso:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO POST GARA					
A. IMPORTO LAVORI	A. Importo dei Lavori		€	€	
	A.1	Importo dei lavori			
		<i>di cui importo dei lavori a misura</i>		€ 0,00	
		<i>di cui importo lavori a corpo</i>		€ 36.582,00	
		<i>di cui importo lavori a corpo e misura</i>		€ 0,00	
		Totale importo lavori			€ 36.582,00
	A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			
		<i>di cui oneri intrinseci non soggetti a ribasso d'asta</i>		€ 200,00	
		<i>oltre oneri speciali</i>		€ 1.000,00	
		Totale Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			€ 1.200,00
A) Totale importo dei lavori (A.1 + A.2)			€ 37.782,00		
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione		€	€	
	B.1	Servizi e Forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		€ -	
	B.2	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini		€ -	
	B.3	Allacciamento ai pubblici servizi			
	B.4	Imprevisti (max. 5% di A) comprensivi di IVA22%	€	202,77	
	B.5	Acquisizione aree, servitù, occupazioni	€	-	
	B.6	Spese Generali e Tecniche	€	2.791,36	
	Totale B (B.1+B.2+....+B.6)			€ 2.994,13	
	C. I.V.A.				
	C.1	I.V.A. su Lavori A	22%	€ 8.312,04	
Totale C			€ 8.312,04		
Tot. Somme a Disposizione dell'Amministrazione (B+C)			€ 11.306,17		
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)			€ 49.088,17		
IMPORTO DEL FINANZIAMENTO			€ 50.000,00		
SOMME DERIVANTI DA RIBASSO D'ASTA			€ 911,83		

- **Che** è stata sottoscritta Lettera Commerciale Prot. **5336 del 15.04.2020**;
- **Che** nel corso dei lavori, il Direttore dei Lavori ha ordinato l’esecuzione di opere utili per risolvere aspetti di dettaglio che non modificano qualitativamente l’opera e che non comportino una variazione in aumento o in diminuzione superiore al venti per cento del valore di ogni singola categoria di lavorazione e nel limite del 5% per cento dell’importo complessivo contrattuale e pertanto non è necessaria una perizia di variante ai sensi dell’art. 149, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e sss. mm. ii.;

- **Che** la maggiore spesa pari ad € 202,00 (< 5%), oltre IVA al 22% (€ 44,44), rientra nei limiti di consentiti dalla legge e trova copertura alla voce imprevisti del quadro economico post gara, che con l'occasione è stato rimodulato post esecuzione dei lavori.

DATO ATTO:

- **Che** il direttore dei lavori, Arch. Lidia MATARAZZO, la direzione lavori ha redatto la documentazione relativa allo stato finale, consistente in:
 - Libretto delle misure per lavori a tutto il 21/09/2020;
 - Registro di contabilità;
 - Sommario del Registro di contabilità;
 - Stato Finale, ammontante alla somma netta del ribasso d'asta di € 37.984,00;
- **Che**, di conseguenza, il responsabile del procedimento, Arch. Lidia MATARAZZO, ha redatto in data 14.10.2020 la **Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione** ammontante ad € 37.984,00 oltre iva al 22% e quindi per la somma complessiva di € 46.340,48;

ACCERTATA la propria competenza in merito all'adozione della presente determinazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 109 del Decreto Leg.vo 18.08.2001, n. 267;

VISTO l'art. 184 comma 3 del Dlgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai termini dell'art. 147 bis del 17/2012 conv. in Legge 8.12.2012 n. 231 e dell'art. 6 c. 4 del regolamento comunale dei Controlli Interni approvato dal C.C. n. 3 dell'11.3.2013 il sottoscritto Responsabile di Area ha esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente atto;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n° 42 in data 2.2.1999, e successive modificazioni;

DETERMINA

per le ragioni esposte in narrativa ed integralmente richiamate:

1. **DI RIMODULARE** il quadro economico post esecuzione lavori come di seguito:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO POST LAVORI				
A. Importo dei Lavori		€	€	
A. IMPORTO LAVORI	Importo dei lavori			
	A.1	<i>di cui importo dei lavori a misura</i>	€ 0,00	
		<i>di cui importo lavori a corpo</i>	€ 36.784,00	
		<i>di cui importo lavori a corpo e misura</i>	€ 0,00	
		Totale importo lavori		€ 36.784,00
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso			
	A.2	<i>di cui oneri intrinseci non soggetti a ribasso d'asta</i>	€ 200,00	
		<i>oltre oneri speciali</i>	€ 1.000,00	
		Totale Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 1.200,00
	A) Totale importo dei lavori (A.1 + A.2)		€	37.984,00
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione				
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.1	Servizi e Forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto Comprensivi di IVA	€	2.747,69
	B.2	Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini	€	-
	B.3	Allacciamento ai pubblici servizi		
	B.4	Imprevisti (max. 5% di A) comprensivi di IVA22%	€	-
	B.5	Acquisizione aree, servitù, occupazioni	€	-
	B.6	Spese Generali e Tecniche	€	-
	Totale B (B.1+B.2+....+B.6)		€	2.747,69

		C. I.V.A.		
C.1	I.V.A. su Lavori A	22%	€	8.356,48
	Totale C		€	8.356,48
Tot. Somme a Disposizione dell'Amministrazione (B+C)			€	11.104,17
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)			€	49.088,17
IMPORTO DEL FINANZIAMENTO			€	50.000,00
SOMME DERIVANTI DA RIBASSO D'ASTA			€	911,83

2. **DI APPROVARE** lo stato finale dei lavori per un importo pari ad € **37.984,00** al netto del ribasso d'asta oltre iva al 22%;
3. **DI APPROVARE** la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, per un importo complessivo pari € **46.340,48**, di cui € **37.984,00** per imponibile ed € **8.356,48** per iva al 22%, emesso dal RUP arch. Lidia MATARAZZO;
4. **DI INCREMENTARE** l'impegno di spesa n. **43/2020**, di € **46.094,04**, assunto con determinazione R.G. n. 59- R.S. n. 16 del 11.02.2020, di € **246,44**, Capitolo **3493** - "LAVORI PER LA MESSA A NORMA ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI" del bilancio 2020 approvato con deliberazione Commissariale n. 18 del 06.08.2020, per un totale di € **46.340,48**;
5. **DI IMPUTARE** la somma nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all' allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadere secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CODICE CAPITOLO EX DPR 194/96	CODICE CAPITOLO EX D.LGS.118/2011	COMPETENZA/ FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	ESERCIZIO DI ESEGIBILITA'		
			2020	2021	2022
	3493		€ 46.340,48		

6. **DI ACCERTARE**, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilanci e con i vincoli di finanza pubblica;
7. **DI DARE ATTO** ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art.1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
8. **DI TRASMETTERE** la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;
9. **DI DARE ATTO** che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, saranno assolti gli obblighi di trasparenza ai sensi del Dl.gs. 33/2013 nella sezione trasparenza;

Il Responsabile del Procedimento
(f.to COLANGELO FABIO)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO
PROGETTUALE
(f.to arch. Lidia Matarazzo)

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile (Art. 184 c. 4 del D.Lgs. 267/2000): **Favorevole**

Tabella dati contabili

Subimpegno

Descrizione: "Lavori di adeguamento e messa a norma antincendio dell'edificio scolastico adibito a scuola Primaria in Viale Minieri "				
Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio	
2.02.01.09.003	04.07	3493	2020	
N. Provvisorio	N. Definitivo	Importo	Sub-impegno	Importo sub-impegno
0	43	50.000,00	2	46.340,48

DESCRIZIONE CREDITORE

TEKWORKS SRL

Lì 03/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott.ssa Maria Libera Vegliante

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO
PROGETTUALE
arch. Lidia Matarazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo dell'Ente il 03/11/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

IL FUNZIONARIO
f.to dott.ssa Maria Libera Vegliante